上海市徐汇区教育局
徐教科〔2012〕1号

2012年徐汇区初中毕业升学体育考试工作实施细则
各完全中学、初级中学、一贯制学校、位育体校：

根据上海市教育委员会关于《2012年上海市初中毕业升学体育考试工作实施方案》（沪教委体〔2012〕8号）的文件精神，结合本区实际，经研究，特制定2012年徐汇区初中毕业升学体育考试工作实施细则。

一、组织机构

1、领导小组

成立徐汇区初中毕业升学体育考试工作领导小组，负责规划、协调和落实体育考试各项工作，确保有关工作客观、公正、规范、安全和有序地进行。

组  长：沈建华
副组长：刘  军、倪志刚
组  员：阮惠琍、浦正权、杨伟明、钱  江、李东和

特聘专家：王克利（卫生）

各学校成立相应的体育考试工作领导小组，由校长、分管校长、教导主任、体育教研组长和初三体育教师等组成，具体负责体育考试项目的训练和学生的体育日常考核的评分，以及参加区统一测试的组织工作。

2、仲裁小组

成立区初中毕业升学体育考试工作仲裁小组，负责处理体育考试过程中发生的争议事项。

组  长：徐蓓莉
副组长：朱卫国、郭智军

组  员：林　琳、朱　炯
二、考试安排

1、日常考核

（1）日常考核由《体育与健身》学科考试成绩和《国家学生体质健康标准》综合评定结果两部分组成。其中《体育与健身》考试成绩满分为6分（九、八、七年级各为2分），《国家学生体质健康标准》综合评定结果满分为9分（九、八、七年级各为3分），均由学校予以评定。评定须由学校体育考试工作领导小组三名以上成员共同完成，依据为学校学期体育考试成绩和上报的学生体质健康测试数据，换算成日常考核成绩的办法，按“沪教委体〔2012〕8号”文件规定执行。

（2）各校日常考核应于3月19日前完成。

2、统一考试

（1）统一考试项目分四类。

第一类项目：长跑（男生1000米，女生800米）、游泳（男、女生均为200米）

第二类项目：50米跑、立定跳远、实心球、跳绳、引体向上（男）、仰卧起坐（女）、游泳（25米）

第三类项目：垫上运动、单杠、双杠、横箱分腿腾越

第四类项目：篮球、排球、足球

每位考生在4类项目中各选择一个自己擅长的项目作为考试项目。个别因伤、因病等特殊情况确实不宜、不能参加第一类项目测试的学生，允许其申报后在另三类项目中选1个项目（不能与原选项目重复）替换第一类项目参加测试，其成绩以实测项目的成绩分值计。

（2）各校须于3月20日前将全部学生参加统一考试各选测项目的名单（书面及电子稿）报徐汇区招生考试中心，名单报出后不得更改，选测项目申报表和汇总表详见附件3、4。

（3）统一考试由区教育局统一组织实施。集中于4月6、7日进行游泳以外项目的考试，4月9、10、11日进行游泳项目的考试。统一考试地点和各校学生考试时间安排将从网上另行通知。

户籍在本区，而在外省市就读且初中毕业回沪报考的学生以及往届初中毕业生，统一于4月21日同时考试。

三、成绩记载

（1）考生体育考试成绩由日常考核成绩（满分15分）和统一考试成绩（满分15分）两部分组成，并计入学生毕业升学考试总分。

（2）考生日常体育考核成绩由学校予以评定后，以班级为单位汇总成绩信息，于3月19日前在校内张榜公示。学生对学校给予的日常考核成绩有异议的，应在成绩公布之日起3天内向学校书面提出申请，由学校予以复核。确认后，一式四份，由班主任、体育任课教师签字确认，经校长签字并加盖学校公章，于3月22日前送徐汇区招生考试中心（同时报送电子信息版），经教育局组织审核后，教育局留存一份，退一份给学校保存，另两份分别报市教委体卫艺科处和市中招办。

（3）考生参加统一考试时，参加的每一个项目测试成绩应当场宣告，并由考生本人签字确认，经测试人员签字后，由区招生考试中心以学校为单位统计成绩信息，并由测试负责人和体育考试领导小组负责人签字确认，报区教育局科艺体卫科，同时报市教委体卫艺科处和市中招办备案。

（4）户籍在本区，而在外省市就读且初中毕业回我区报考的学生以及往届初中毕业生，应提供其在外省市就读学校或在本市原就读学校参加体育教学、健身锻炼活动、实施《国家学生体质健康标准》等评价情况的证明材料，由区初中毕业升学体育考试工作领导小组，按实际情况计算日常考核成绩。同时，上述毕业生须参加2012年的体育统一考试，计算其统一考试成绩，两项成绩之和即为考生体育考试成绩。

具有本市户籍在外省市就读学生，因特殊情况无法返沪参加体育统一考试的，由学生或其家长提交书面情况报告，其体育统一考试分值以满分的50%（即7.5分）计。

（5）在本区就读，到外区县报考的应届初中毕业生，其日常考核成绩由学籍所在学校评定，统一考试成绩由本区组织的统一考试予以评定。考生的体育考试成绩由本区中招办送市中招办，由市中招办转送其报考区的中招办。

四、有关规定

1、因残疾、伤病不能参加体育考试的考生，均应办理免考手续。由考生及其家长向考生所在学校提出申请，填写《上海市初中毕业生残疾或伤病免予体育考试申请表》（见附件2），并提供具有资质的伤残等级鉴定机构或本市三级医疗机构证明，经学校初审，于3月22日报区招生考试中心。由区体育考试领导小组组织医学专家组进行统一审核。通过审核的考生名单由学校进行公示，并报区县招办备案。申请表及审批材料存入学生档案。
上述考生如身体健康状况好转，准备参加体育考试，须由考生及其家长提出书面申请，并附本市三级医疗机构出具的能参加剧烈运动的相关证明，经学校和区体育考试领导小组同意后，方可参加体育考试。

2、因考前或临场发生伤病等特殊情况不能参加体育考试的考生，由学生本人提出书面申请，经学校或考场负责人签字同意，可予以缓考，并统一于4月21日进行补考。补考仅限一次，如因伤病仍不能参加补考的学生，须办理免考手续。

3、因残疾并全部丧失运动能力、获准免考的考生，按教育部有关规定，其升学体育考试总成绩按30分计。因残疾丧失部分运动能力的学生，不能参加单项测试的项目，该单项成绩按满分计算。

4、因伤病获准免修及免考的考生，其体育考试总成绩，按所在学校学生日常体育考核平均分和全区学生统一考试成绩平均分计算。因伤病获准单项免修及免考的考生，其该项目日常体育考核成绩按所在学校学生该项目的日常考核平均分和全区该项目统一考试平均分计算。

五、其它事项

1、坚持“客观、公正、安全”的组织原则，日常考核和统一考试要做到公正、公平，考前必须对场地器材的安全性和准确性进行检验。每个项目的测试必须做好安全预案。测试过程和结果要公开透明。区教育局将组织专业人员对参加测试的教师和工作人员进行业务培训，确保各项测试任务顺利、准确、有序、高效地完成。

2、各校根据统一考试的安排，组织学生提早30分钟到达体育统一考试地点报到，同时按照选项进行分组，等待进入测试现场进行考试。送考教师不得进入考试现场。学校要教育学生在考试过程中必须服从考场工作人员的统一指挥。

3、建立学生体育考试复核和仲裁制度。学生对日常考核成绩的异议，由学校按规定复核；考生对区统一体育考试成绩有异议的，应在测试现场向测试裁判反映或向区体育考试仲裁小组提交书面申请，由仲裁小组依据有关规定予以仲裁。逾时不再受理。

4、区统一考试期间，区领导小组将指派专人并聘请区行风监督人员深入现场进行指导和监督。坚决杜绝测试工作中的徇私舞弊、弄虚作假等行为，考生和家长有权直接向区或市体育考试领导小组反映，一经查实，按规定对违规违纪者予以严肃处理。在体育测试期间，区教育局设立咨询电话：64410010、监督电话：54665776。

5、各校要加强对家长和社会的宣传，以取得各方对初中毕业升学体育考试工作的理解和支持。统一考试安排如有调整，有关信息及时在徐汇教育信息网上发布（网址：www.xhedu.sh.cn）。

6、未尽事宜参照市教委《2012年上海市初中毕业升学体育考试工作实施方案》（沪教委体〔2012〕8号）的文件执行。

7、区初中毕业升学体育考试领导小组对本实施细则具有解释权。

附件：

1. 2012年徐汇区初中毕业升学体育考试工作完成时间一览表

2. 2012年上海市初中毕业生残疾或伤病免予体育考试申请表

3. 2012年徐汇区初中毕业升学体育统一考试项目申报表

4. 2012年徐汇区初中毕业升学体育统一考试项目汇总表

5．2012年徐汇区初中毕业升学体育考试日常考核成绩信息汇总表

                              上海市徐汇区教育局
                                 二○一二年三月十三日

主题词：初中  体育考试  实施细则
徐汇区教育局办公室                  2012年3月13日印发
                                        （共印5份）

附件1：
2012年徐汇区初中毕业升学体育考试部分工作完成时间一览表

	时间节点
	工作内容
	工作要求

	3月13日下午
	校长会议
	明确工作部署和工作职责。

	3月19日
	日常考核成绩公示
	在校内张榜公示。公示3天内，学校接受学生对有异议的成绩申请复核的书面请求，并组织复核。

	3月20日
	学生统一考试各选测项目上报
	以书面及电子稿形式报区招生考试中心。名单报出后不得更改。

	3月22日
	日常考核汇总成绩上报
	按区统一格式，以班级为单位汇总，由该班班主任和任课体育教师签字确认，校长审核签字并加盖公章上报。一式四份，送区招生考试中心。同时上报电子稿。

	3月22日
	免考申请名单上报
	按市教委文件规定，经学校初审后，上报区招生考试中心。由区体育考试领导小组组织医学专家组进行统一审核

	4月6、7日
	统一考试
	由区教育局统一组织。

	4月9、10、11日
	统一考试

（游泳）
	由区教育局统一组织。

	4月21日
	统一考试（补考）
	缓考及往届、返沪学生。

附件2：

2012年上海市初中毕业生残疾或伤病免予体育考试申请表
考生登记号

	姓名

	性别

	民族

	班级

	出生年月

	联系电话

	免试原因

及病史概况

	医疗单位

诊断结论
	（由学校确认伤残鉴定或医疗单位证明原件后，将复印件附后页）

	家  长

签  字

	班主任

签  字

	体育教师与

卫生保健教师

签  字

	学  校

意  见
	体育日常考核分数：                校长签章：

                                  学校公章：
    年   月   日

	区县领导小组审核意见
	审核意见：                    　  负责人签章：

年   月   日

	招  办

意  见
	体育日常考核分数：

体育统一考试分数：                招办负责人签章：

        总计分数：                招  办  公  章：

                 　　                     年   月   日

	备  注

本表一式两份，一份报区县教育部门备案，一份存入学生档案。电子稿通过徐汇教育信息网“消息收发”发给招考中心徐程老师。

附件3：

2012年徐汇区初中毕业升学体育统一考试项目申报表

	考生登记号

	姓名

	性别

	第一类项目
	编号：

名称：
	1——长跑（男1000米，女800米）

2——游泳200米

（请将相应项目的编号和项目名称填入左边的横线上。下同）

	第二类项目
	编号：

名称：
	1——50米跑、2——立定跳远、3——实心球

4——跳绳、5——引体向上（男）

6——仰卧起坐（女）、7——游泳（25米）

	第三类项目
	编号：

名称：
	1——垫上运动、2——单杠、3——双杠

4——横箱分腿腾越

	第四类项目
	编号：

名称：
	1——篮球、2——排球、3——足球

	备注

本表一经确认，不得更改！

考生确认：                          家长（监护人）确认：
附件4：

2012年徐汇区初中毕业升学体育统一考试项目汇总表

（样表）
	序号
	考生登记号
	姓名
	性别
	第一类

项目
	第二类

项目
	第三类

项目
	第四类

项目
	备注

	1
	0491001
	张三
	1
	1
	5
	2
	1

注意事项：

1、汇总表电子稿（请用Excel格式）通过徐汇教育信息网“消息收发”发给招考中心徐程老师，并同时上交一份打印稿备案（须加盖学校公章）。

2、性别用数字表示（1：男，2：女）；第一类项目、第二类项目、第三类项目和第四类项目也用数字表示。

3、本次统测，考生一律在就读学校参加。注意使用正确的考生登记号，并在“备注”说明考生类别。

4、名单一经上报，不再更改。

附件5：

2012年徐汇区初中毕业升学体育考试日常考核成绩信息汇总表

学校：                         班级：
	序号
	考生

登记号
	姓名
	性别
	七年级
	八年级
	九年级
	合计
	备注

	学科考试
	体质测定
	学科考试
	体质测定
	学科考试
	体质测定

电子稿（请用Excel格式）通过徐汇教育信息网“消息收发”发给招考中心徐程老师。

体育教师：              班主任：               校长：

7

5